
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 28 / UT DEL 17/11/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE DEGLI 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE STRADA VASP TEDEK PRADELLO IN COMUNE DI LOSINE (Codice 
CUP: I17H23002220002) – (Codice CIG: A02B85D90C) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
CONSIDERATO che: 
 con comunicazione prot. n. 0008404/VII.01/FBM del 04.08.2022 di Comunità Montana di Valle 

Camonica è stato comunicato l’accoglimento della richiesta di finanziamento a valere sulla 
Legge Regionale 9/2020, Piano Lombardia - “Misure Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) - Azione 7 - 
Costruzione di strade Agro-Silvo-Pastorali - Trienni 2021-2022-2023 per l’Intervento di 
costruzione strada ASP Tedek-Pradello n. domanda Sisco 202202184164 del 23.03.2022; 



VISTO il progetto definitivo – esecutivo predisposto dal Dott. For.le Mauro Benigni per conto del 
Consorzio Forestale Pizzo Badile, con sede in Loc. Campagnelli, snc a Ceto (BS) in qualità di società 
in house ai sensi dell’art. 192 – comma 1 del D.Lgs 50/2016 partecipata dal comune di Losine, 
redatto in data febbraio 2023, depositato presso questo Comune in data 27.02.2023 – Prot. n. 523 
che valuta la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto in complessive €. 100.000,00 di cui €. 
75.959,99 a base d’asta (comprensivi di €. 3.328,61 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di 
sicurezza) ed €. 24.040,01 per somme a disposizione della Stazione appaltante, meritevole di 
approvazione; 
 
VISTO il decreto n. 046/23 del 29.06.2023 con il quale Comunità Montana di Valle Camonica 
rilasciava l’Autorizzazione ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. 05/12/2008, n. 31, ai sensi dell’ art. 
146 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell’ art. 80 della L.R. n. 12/05 e s.m. e i. per la 
Realizzazione strada VASP "Tedek-Pradello" in Comune di Losine; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva di €. 100.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, verrà interamente finanziata con contributo a valere Legge Regionale 9/2020, Piano 
Lombardia - “Misure Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) – Azione 7 – Costruzione di strade Agro-Silvo-
Pastorali - Triennio 2021-2022-2023 per l’Intervento di costruzione strada ASP Tedek-Pradello n. 
domanda Sisco 202202184164 del 23.03.2022; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14.11.2023 con al quale è stato 
approvato il progetto definitivo esecutivo predisposto dal Consorzio Forestale Pizzo Badile nella 
persona del suo direttore tecnico Dott. Mauro Benigni, il cui quadro economico è il seguente: 
 
Lavori / opere   
Opere civili e completamento funzionale: €.    72.631,38 
Oneri per la Sicurezza: €.      3.328,61 

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.    75.959,99 
   
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
 IVA sui lavori al 22%: €.      16.711,20 
 Spese tecniche: €.      6.000,00 
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche: €.      1.320,00 
 Imprevisti ed arrotondamenti: €.           8,81 

Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante: €.   24.040,01 
Totale complessivo intervento: €.   100.000,00 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 Lo Statuto Comunale;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare i disposti dettati dall’art. n. 7 relativamente alla 

procedura per il regime speciale degli affidamenti in house; 
 il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 
 la determinazione n. 235 del 15 febbraio 2017 con la quale l’ANAC ha approvato le Linee guida 

n. 7 (di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), poi aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
con deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017, che disciplinano il procedimento 
per l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house come indicato 
al punto precedente. 



 
RILEVATO che a seguito di domanda presentata all’Autorità Nazionale Anti Corruzione in data 
02/02/2018 - prot. ANAC 10435 (id 276), da parte della Comunità Montana di Valle Camonica per 
sé e per i Comuni di Braone, Breno, Ceto, Cimbergo, Losine, Niardo e Paspardo, con Deliberazione 
di Consiglio n. 122 del 13/02/2019 l’ANAC ha approvato l’iscrizione del Comune di Losine come 
amministrazione aggiudicatrice che opera mediante affidamento diretto nei confronti di proprie 
società in house di cui all’art. 192 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., riconoscendo al 
Consorzio Forestale Pizzo Badile la qualifica di società in house; 
 
CONSIDERATO che: 
 il Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede a Ceto (BS), Loc. Campagnelli è stato costituito il 13 

novembre 2000 ed è partecipato dai Comuni di Braone, Breno, Ceto, Cimbergo, Losine, Niardo, 
Paspardo e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, con finalità prioritaria di provvedere 
alla gestione del territorio montano e del patrimonio silvo-pastorale dei comuni consorziati, in 
aderenza alla normativa statale e regionale che incentiva tale forma di gestione; 

 lo stesso Consorzio è stato riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° VII/4135 del 6 
aprile 2001; 

 con verbale di Assemblea del Consorzio Forestale Pizzo Badile Repertorio 42.479 del 
28/01/2019 e registrato a Brescia 2 il 30/01/2019 è stato adottato un nuovo statuto consortile; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.03.2019 è stato ratificato lo statuto del 
Consorzio Forestale Pizzo Badile; 

 l’art. 50 comma 1 della Legge regionale n. 31/2008 e s.m.i. definisce che: “Si considerano 
attività selvicolturali tutti gli interventi, diversi dalla trasformazione del bosco, relativi alla 
gestione forestale, quali i tagli di utilizzazione, gli sfolli, i diradamenti, le cure colturali, la difesa 
fitosanitaria, gli interventi di realizzazione, manutenzione ordinaria e straordinaria della 
viabilità agro-silvo-pastorale vietata al transito ordinario, le opere di sistemazione idraulico-
forestale, nonché i rimboschimenti e gli imboschimenti.” 

 
PRESO ATTO che a seguito di richiesta d’offerta da parte del Comune di Losine prot. 2597 del 
15.11.2023, il Consorzio Forestale Pizzo Badile ha presentato al protocollo comunale in data 
16.11.2023 al n. 2605 la propria offerta economica in ribasso sull’importo posto a base di gara: 
 
 PARTE LAVORI (A)       € 72.631,38 (oltre oneri sicurezza pari a € 3.328,61 a corpo compresa 

IVA) 
 PARTE SPESE TECNICHE (B)  € 6.000,00 (compresa IVA)  

previsti nel progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 
del 14.11.2023, con uno sconto applicato: 
 
 PARTE LAVORI (A)  1.00% e dunque per un importo offerto di € 71.905,07 oltre agli oneri 

per l‘attuazione delle misure di sicurezza (non soggetto a ribasso) pari a € 3.328,61 a corpo 
oltre IVA 

 PARTE SPESE TECNICHE (B)    1.00% e dunque per un importo offerto di € 5.940,00 (oltre IVA) 
 
per un importo contrattuale di € 81.173,68 più IVA al 22% pari a € 17.858,21, per un totale di € 
99.031,89. 
 



VISTA la relazione di valutazione sulla congruità economica dell’offerta per l’affidamento in house 
al Consorzio Forestale Pizzo Badile, redatta in data 17.11.2023 a firma del Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 175/2016,  
con la quale viene valutata la congruità economica dell’offerta presentata, in rapporto all’oggetto 
e al valore dei lavori, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle 
ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di 
realizzazione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di economicità e di qualità dei lavori, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
  
DATO ATTO, dunque, che le prestazioni ricomprese nella proposta del Consorzio Forestale sono 
ritenute idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente e non sussistono ragioni di natura tecnico-
economica per le quali l’affidamento a mezzo di procedura selettiva sarebbe preferibile a quello 
“in house”; 
 
VERIFICATO che il Consorzio Forestale Pizzo Badile possiede i requisiti generali di cui all’art. 94 del 
Codice dei Appalti, come da dichiarazione acquisita agli atti al Prot. n. 2605 del 16.11.2023;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare ”in house”, per le motivazioni in premessa esposte, gli interventi di realizzazione 

strada Vasp Tedek Pradello in Comune di Losine, al Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede a 
Ceto (BS), Loc. Campagnelli (C.F. e P.IVA 02152480980), dato atto che è stata svolta 
preventivamente la valutazione sulla congruità tecnico-economica dell’offerta presentata e 
della convenienza complessiva  dell’operazione con riguardo all’oggetto ed al valore della 
prestazione, per un importo di aggiudicazione pari a: 

 PARTE LAVORI (A)   € 71.905,07 (oltre oneri della  sicurezza - non soggetti a ribasso, 
pari a     € 3.328,61 a corpo iva inclusa); 

 PARTE SPESE TECNICHE (B)   € 5.940,00 (iva inclusa) 
 

per un importo contrattuale di € 81.173,68 più IVA al 22% pari a € 17.858,21, per un totale di € 
99.031,89, importo formulato a seguito dell’offerta pervenuta dal Consorzio Forestale Pizzo 
Badile in data 16.11.2023 Prot. 2605;  
 

2. di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito dell’offerta economico risulta essere il 
seguente: 

 
Lavori / opere   
Opere civili e completamento funzionale: €.    71.905,07 
Oneri per la Sicurezza: €.      3.328,61 

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.    75.233,68 
   
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
 IVA sui lavori al 22%: €.      16.551,41 
 Spese tecniche: €.      5.940,00 
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche: €.      1.306,80 
 Economie da ribasso d’asta, Imprevisti ed arrotondamenti: €.           968,11 

Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante: €.   24.766,32 
Totale complessivo intervento: €.   100.000,00 

 
 



3. di precisare che il suddetto intervento per un costo complessivo di € 100.000,00 è finanziato 
integramente da contributo a valere Legge Regionale 9/2020, Piano Lombardia - “Misure 
Forestali” (art. 26 L.R. 31/08) – Azione 7 – Costruzione di strade Agro-Silvo-Pastorali - Triennio 
2021-2022-2023 per l’Intervento di costruzione strada ASP Tedek-Pradello n. domanda Sisco 
202202184164 del 23.03.2022; 

4. di impegnare, la somma complessiva di € 91.785,09 per la realizzazione dell’intervento in parola 
sul bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023 al capitolo 2165 art. 99. 

5. di dare atto che il Consorzio Forestale Pizzo Badile non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi di quanto disposto dall’ANAC con Determinazione n. 4/2011 
aggiornata con Delibera n. 556/2017; 

6. di disporre ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Dlgs 36/2023 data l’esiguità dell’importo dei lavori 
e l’affidabilità della società in house l’esonero dalla costituzione della cauzione definitiva, pari al 
10 % dell’ammontare complessivo d’appalto,  

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

8. di inoltrare la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

10. di dare atto, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


